

Số: /KH-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 03/01/2024 về kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2024.

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) năm 2024, nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở.

2. Công tác TTPBGDPL phải gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài chính; hình thức phải phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm

3. Hoạt động TTPBGDPL phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm.

II. Nội dung chủ yếu

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực. Cụ thể như sau:

- 07 Luật: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông.

- Các Nghị quyết: Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024;

- Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các văn bản có liên quan; Chỉ thị số 01/CT-TTg về tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước....

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Luật Đầu thầu, Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính.

III. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi chào cờ vào thứ hai tuần đầu tiên hàng tháng;

- Thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bằng hình thức phù hợp theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng đến Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao các phòng chuyên môn thuộc Sở xây dựng nội dung tuyên truyền pháp luật hàng tháng phù hợp với tình hình thực tế và luân phiên chủ trì các buổi sinh hoạt pháp luật vào thứ 2 tuần đầu của tháng. Cụ thể như sau:

- Thanh tra Sở: Tuyên truyền các tháng 1, tháng 5 và tháng 9;
- Văn phòng Sở: Tuyên truyền các tháng 2, tháng 6 và tháng 10;
- Phòng Giá CS-TCĐT: Tuyên truyền các tháng 3, tháng 7 và tháng 11;
- Phòng QL ngân sách: Tuyên truyền các tháng 4, tháng 8 và tháng 12.

2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được bố trí trong dự toán kinh phí chi thường xuyên của cơ quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Chế độ thanh toán theo quy định hiện hành.

3. Giao Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp, để theo dõi), trong đó: báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 25/5, báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 30/11.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính, đề nghị các lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Các phòng CM thuộc Sở (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr.HTDL

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hùng

